6) 5 ottobre I 568 - Si sborsano venticinque 
scudi a messer Giulio Folco • perché tanti disse 

haver pagati in due volte a messer Jac" Vignuola 
architetto del Illmo Cardinale Farnese per molti 

disegni fatti più volte per questa nuova chiesa t. 
7) 5 febbraio I 569 - Mastro Giovanni Tri

stano spende quindici baiocchi per un • quaderno 

di fogli reali per disegnare t. 
8) 6 aprile I569 - Si notano dieci scudi dati 

al Vignola « per mano di mastro Giovanni nostro 
quando faceva il disegno et proffili per il modello t. 

9) I2 gennaio I 570 - Mastro Bartolomeo fa
legname riceve trenta baiocchi • per una tavola per 

fare il secondo modello della facciata del Vignuola t. 
IO) 2I maggio I 570 - Mastro Giovanni spende 

venticinque baiocchi • per 3 carte di disegni di 
S. Pietro per servirlo di questa fabrica •. 

I I) 8 luglio I 570 - Si pagano al Vignola otto 
scudi • per mancia di più disegni della facciata, 

et altro per la chiesa •. 
I2) 29 dicembre I 570 - Un'altra mancia di sei 

scudi al Vignola. 

I3)  2 giugno I 57I  - Si pagano dieci scudi « per 
ordine di m. Giulio Folco a m. Jac" Vigniuola 
architetto, et per lui a m. Hiacinto suo figliuolo, 
pagati contanti ; il quale m. Giulio disse erano per 
parte di scudi 40 che l 'Illmo Cardinale Farnese 
ha ordinato se li dieno adesso che Sua Signoria 
s'è resoluta di non fare la facciata secondo il disegno 
di cktto Vigniuola, ma pigliare quello di m. Jac" 
della Porta &. 

I4) I4 luglio I 57 I  - Altri quindici scudi « a  
m. Jac<> Vignuola architetto, et per lui a m. Hia
cinto suo figliuolo, a conto di quello che il Cardi
nale disse se gli dessi, quando si risolvé di non 
fare la facciata secondo il suo disegno ». 

I 5) 8 novembre I 57I  - Si pagano « a  m. jac" 

Vignuola architetto, et per lui a Hiacinto suo figliuolo 
scudi quindici per resto di scudi quaranta che il 
Cardinale ordinò se li dessino quando Sua Signo
ria si risolvé di non fare la facciata secondo il dise-
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Dopo tali testimonianze, sugli architetti della chiesa del Gesù non si pos
sono fare questioni. Quando si mise mano alla fabbrica, il Farnese e il 
Borgia avevano ciascuno un architetto a fianco, e il secondo non avrebbe 
chiesto di meglio che affidare tutto il lavoro al suo Tristano, così stimato 
nella Compagnia. Ma il primo aveva il suo Vignola, e se l 'architetto del 
mecenate non escluse quello del proprietario del fondo, però convenne 
lasciargli la precedenza assoluta. Così il Vignola, presi gli ordini dal padrone, 
delineò i piani del nuovo edificio. Con perfetta umiltà cristiana, l'architetto 
delJa Compagnia cedette il passo, ma, obbedendo agli ordini del suo Superiore, 
non si ritrasse: collaborò col Vignola, fece i disegni dei particolari tecnici e 
architettonici e soprattutto diresse la fabbrica con quello zelo che gli veniva 
dalla sua vocazione di religioso, oltre che dalla coscienza del proprio valore.